



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)



2023年10月27日

上場会社名 中部電力株式会社

上場取引所 東名

コード番号 9502 URL <https://www.chuden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 林 欣吾

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部決算グループ長 (氏名) 坪内 優和 TEL 052-951-8211

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	1,841,544	3.5	245,658	301.0	377,305		311,527	
2023年3月期第2四半期	1,779,233	53.3	61,261	13.3	23,068		42,657	

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 502,347百万円 (248.4%) 2023年3月期第2四半期 144,172百万円 (91.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2024年3月期第2四半期	412.00	412.00
2023年3月期第2四半期	56.41	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	6,959,120	2,642,768	36.5
2023年3月期	6,455,102	2,162,205	31.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 2,540,377百万円 2023年3月期 2,060,809百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2024年3月期		25.00		25.00	50.00
2024年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	3,650,000	8.4	410,000	529.3	330,000	763.2	436.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	758,000,000 株	2023年3月期	758,000,000 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	1,872,871 株	2023年3月期	1,859,483 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	756,133,337 株	2023年3月期2Q	756,148,734 株

(注)当社及び当社の子会社である中部電力ミライズ株式会社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託口が保有する当社株式(2024年3月期2Q 386,800株、2023年3月期 386,800株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2024年3月期2Q 386,800株、2023年3月期2Q 399,450株)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 2024年3月期の業績予想につきましては、2023年7月28日に公表しました予想値を変更しております。
業績予想に関する事項につきましては、四半期決算補足説明資料「2023年度第2四半期 決算説明資料」のスライド番号10、11「2023年度 業績見通しの概要」をご覧ください。
- 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。
実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。
- 四半期決算補足説明資料「2023年度第2四半期 決算説明資料」はTDnetで同日開示しております。
当社は、機関投資家、アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する決算説明会資料については、当社ウェブサイトに掲載いたします。

【添付資料】

〔目次〕

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記		
(1) 四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 4
四半期連結損益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 4
四半期連結包括利益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
固定資産	5,288,432	5,738,440
電気事業固定資産	2,374,221	2,371,527
水力発電設備	272,707	270,981
原子力発電設備	137,969	133,129
送電設備	572,839	560,720
変電設備	443,652	440,449
配電設備	795,389	795,700
業務設備	131,252	148,168
その他の電気事業固定資産	20,411	22,377
その他の固定資産	436,309	463,732
固定資産仮勘定	438,680	439,905
建設仮勘定及び除却仮勘定	376,015	377,240
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	62,664	62,664
核燃料	193,250	193,921
装荷核燃料	40,040	40,040
加工中等核燃料	153,210	153,881
投資その他の資産	1,845,970	2,269,354
長期投資	203,845	294,819
関係会社長期投資	1,442,048	1,765,296
退職給付に係る資産	1,783	2,173
繰延税金資産	183,136	180,971
その他	28,367	31,259
貸倒引当金（貸方）	△13,210	△5,167
流動資産	1,166,669	1,220,679
現金及び預金	361,325	346,243
受取手形、売掛金及び契約資産	365,548	347,440
棚卸資産	196,444	242,165
その他	244,984	286,430
貸倒引当金（貸方）	△1,633	△1,600
合計	6,455,102	6,959,120

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	3,032,667	3,113,988
社債	862,960	812,960
長期借入金	1,548,176	1,672,317
原子力発電所運転終了関連損失引当金	7,956	7,956
退職給付に係る負債	136,875	132,367
資産除去債務	290,189	292,762
その他	186,510	195,624
流動負債	1,258,555	1,200,768
1年以内に期限到来の固定負債	234,963	208,757
短期借入金	280,276	321,886
支払手形及び買掛金	327,487	273,915
未払税金	50,589	97,005
その他	365,238	299,204
特別法上の引当金	1,674	1,593
湯水準備引当金	1,674	1,593
負債合計	4,292,897	4,316,351
株主資本	1,891,735	2,184,287
資本金	430,777	430,777
資本剰余金	70,571	70,534
利益剰余金	1,393,120	1,685,732
自己株式	△2,733	△2,756
その他の包括利益累計額	169,074	356,089
その他有価証券評価差額金	15,097	13,541
繰延ヘッジ損益	32,133	114,745
為替換算調整勘定	133,859	238,153
退職給付に係る調整累計額	△12,016	△10,350
新株予約権	0	0
非支配株主持分	101,394	102,391
純資産合計	2,162,205	2,642,768
合計	6,455,102	6,959,120

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業収益	1,779,233	1,841,544
電気事業営業収益	1,492,317	1,548,517
その他事業営業収益	286,916	293,027
営業費用	1,717,971	1,595,886
電気事業営業費用	1,446,768	1,323,954
その他事業営業費用	271,202	271,932
営業利益	61,261	245,658
営業外収益	6,250	148,823
受取配当金	1,649	825
受取利息	230	106
持分法による投資利益	—	142,755
その他	4,371	5,136
営業外費用	90,581	17,175
支払利息	9,822	10,427
持分法による投資損失	73,096	—
その他	7,662	6,748
四半期経常収益合計	1,785,484	1,990,367
四半期経常費用合計	1,808,552	1,613,062
経常利益又は経常損失(△)	△23,068	377,305
繰上準備引当又は取崩し	△17	△80
繰下準備引当金取崩し(貸方)	△17	△80
特別利益	—	6,409
有価証券売却益	—	6,409
特別損失	10,017	—
減損損失	10,017	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△33,068	383,795
法人税等	12,104	69,461
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△45,172	314,333
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,515	2,806
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△42,657	311,527

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△45,172	314,333
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,694	△1,198
繰延ヘッジ損益	1,626	4,642
為替換算調整勘定	1,345	2,272
退職給付に係る調整額	183	1,840
持分法適用会社に対する持分相当額	184,495	180,457
その他の包括利益合計	189,345	188,014
四半期包括利益	144,172	502,347
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	146,669	498,542
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,496	3,805

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算している。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法による。